
об итогах организации подготовки и проведения учебно-тренировочной эвакуации 
по теме: «Эвакуация детей и сотрудников в случае возникновения пожара»

в МАУДО «ДШИ № 2»

г. Каменск-Уральский « 25 » сентября 2019 года

Во исполнение приказа директора от « 23 » сентября 2019 года № 59 «О проведении 
противопожарной тренировки» во втором учебном корпусе по адресу: ул. Алюминиевая, д. 43 
проведена тренировка.

Мероприятие проводилось в соответствии с утвержденным директором планом 
проведения тренировки, включающим в себя четыре этапа.

В период двух подготовительных этапов проводились теоретические и практические 
занятия со всеми категориями сотрудников и учащихся школы, проверка систем 
автоматической противопожарной защиты объекта.

На третьем этапе тренировки было имитировано возникновение очага возгорания бытовой 
техники в кабинете № 3 на 1 этаже во втором учебном корпусе в 16 ч. 10 мин. 00 сек. 
В последствие дым распространился в коридор и классы № 1 и № 2. Создалась угроза жизни 
людям и распространения огня по помещению.

В 16 ч. 10 мин. 00 сек. сработала система оповещения о пожаре, дежурной школы 
Горновой И.Ю. организовано открытие запасного эвакуационного выхода, условно сообщено о 
задымлении в администрацию школы заместителю директора по АХЧ Коженовой Н.В. и в 
ближайшую пожарную охрану: место, время, адрес возникновения пожара.
В 16 ч. 10 мин. 05 сек. начата общая эвакуация с объекта.
В 16 ч. 10 мин. 25 сек. ДПД приступила к тушению условного очага возгорания.
В 16 ч. 11 мин. 05 сек. эвакуация завершена.
В 16 ч. 11 мин. 10 сек. эвакуация была завершена общеобъектовым построением во дворе.
В эвакуации задействовано 15 человек, из них: детей -  12 человек, взрослых -  3 человека.

Руководителем тренировки подведены итоги подготовки и проведения эвакуации 
сотрудников и учащихся школы и тушения условного очага возгорания.

Начальником штаба тренировки отмечено, что тренировка в целом прошла положительно, 
система АПС сработала нормально, цели и задачи тренировки достигнуты.

А К Т

Члены комиссии:

Зам. директора по АХЧ 

Зам. директора по УВР 

Преподаватель

Н.В. Коженова

Н.А. Обухова 

Е.Ю. Юнусова



об итогах организации подготовки и проведения учебно-тренировочной эвакуации 
по теме: «Действия персонала и обучающихся при возникновении пожара»

в МАУДО «ДШИ № 2»

А К Т

г. Каменск-Уральский « 25 » сентября 2019 года

Во исполнение приказа директора школы от «23» сентября 2019 года № 59 «О проведении 
противопожарной тренировки» в основном учебном корпусе по адресу: ул. Белинского, д. 1а 
проведена тренировка.

Мероприятия проводились в соответствии с утвержденным директором школы планом 
проведения тренировки, включающим в себя четыре этапа.

В период двух подготовительных этапов проводились теоретические и практические 
занятия со всеми категориями сотрудников и учащихся школы, проверка систем 
автоматической противопожарной защиты объекта.

На втором этапе тренировки было имитировано возникновение очага возгорания 
электропроводки в результате короткого замыкания в кабинете № 30 на 3 этаже основного 
корпуса в 15 ч. 30 мин. 00 сек. В последствие дым распространился по коридору 3 этажа здания, 
появилось задымление в лестничной клетке. Создалась угроза жизни людям и распространения 
огня на другие этажи здания.
В 15 ч. 30 мин. 00 сек. сработала система оповещения о пожаре, дежурной школы Боталовой 
Н.А. организовано открытие всех запасных эвакуационных выходов, условно сообщено в 
администрацию школы директору Субботиной Т.М. и ближайшую пожарную охрану: место, 
время, адрес возникновения пожара.
В 15 ч. 30 мин. 40 сек. заместитель по АХЧ Коженова Н.В. отключила общее 
электроснабжение.
В 15 ч. 31 мин. 00 сек. начата общая эвакуация с объекта.
В 15 ч. 31 мин. 30 сек. ДПД приступила к тушению очага возгорания.
В 15 ч. 32 мин. 30 сек. эвакуация завершена.
В 15 ч. 33 мин. 05 сек. эвакуация была завершена общеобъектовым построением во дворе, 
проверкой списочного состава.
В эвакуации задействовано 97 человек, из них: детей - 73 человека, взрослых — 24 человек.

Руководителем тренировки подведены итоги подготовки и проведения эвакуации 
сотрудников и учащихся школы и тушению очага возгорания.

Начальником штаба тренировки отмечено, что тренировка в целом прошла положительно, 
система АПС сработала нормально, цели и задачи тренировки достигнуты. Администрация 
школы, преподаватели, учащиеся, обслуживающий персонал сработали организованно, без 
паники и суеты.

Члены комиссии:

Зам. директора по АХЧ 

Зам. директора по УВР 

Преподаватель К /А/

Н.В. Коженова

Н.А. Обухова

Т.Н. Волосникова



^  ̂ сШЖХВЕРЖДАЮ:
'/л  *'ое*2г ^ Щ е к т о р  МАУДО «ДШИ № 2»

X  г О  \ \У / #
ЧМАУДО У| 

£ -|Г Д Ш И  N° 2"
Т.М. Субботина

__^ ‘° Д /
23 -»■' сентября 2019 г.

4 c;.vp̂

П Л А Н
проведения противопожарной тренировки

I. ТЕМА ТРЕНИРОВКИ:

«Действия персонала и обучающихся при возникновении пожара»

II. ЦЕЛИ:
• Главной целью является выработка у персонала четких навыков поведения в ЧС, 

способности быстро принимать верные решения, без ошибок ориентироваться в 
пространстве, определяя верные направления для выхода из опасной зоны.

III. ЗАДАЧИ:
• умение идентифицировать опасную ситуацию;
• готовность к эвакуации и ликвидации пожара в кабинете № 30 при возгорании 

электропроводки в результате короткого замыкания в основном корпусе по ул. 
Белинского, д. 1а и возгорания бытовой техники в кабинете № 3 во втором корпусе по 
ул. Алюминиевая, д. 43;

• психическая и физиологическая подготовленность персонала и обучающихся;
• Отработка плана эвакуации и навыков по поведению и действиям должностных лиц и 

персонала в случае чрезвычайной ситуации;
• Знание порядка действий при пожаре, правил взаимодействия со спасательными 

командами.

IV. ДАТА ПРОВЕДЕНИЯ ТРЕНИРОВКИ: 25 сентября 2019 года

V. ВРЕМЯ: 15 ч. 30 мин. -  основной корпус по ул. Белинского, д. 1а;
16 ч. 10 мин. -  второй корпус по ул. Алюминиевая, д. 43.

VI. СОСТАВ УЧАСТНИКОВ ОБЪЕКТОВОЙ ТРЕНИРОВКИ
1. Заместитель директора по административно-хозяйственной части;
2. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе;
3. Персонал;
4. Учащиеся.

VII. ПЕРИОДИЧНОСТЬ ПРОВЕДЕНИЯ: 2 раза в учебный год

VIII. ЭТАПЫ ТРЕНИРОВКИ
первый подготовительный этап -  проведение занятий со всеми категориями работников 
школы;
второй подготовительный этап -  проведение дополнительного инструктажа с работниками, 
отвечающими за состояние систем автоматической противопожарной защиты объекта, 
первичных средств пожаротушения и путей эвакуации;
проверка состояния средств автоматической противопожарной защиты объекта, 
первичных средств пожаротушения и путей эвакуации;



третий этап -  проведение тренировки (подача сигнала о возникновении условного пожара, 
проведение эвакуации, тушение условного пожара, организация условной встречи пожарной 
охраны);

четвертый этап -  разбор тренировки.

VI. Подведение итогов тренировки по эвакуации и тушению условного пожара.

Подготовка акта по итогам проведения тренировки по действиям персонала и обучающихся при 
возникновении пожара.

Заместитель директора 
по административно- 
хозяйственной части Н.В. Коженова



Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств № 2 города Каменска-Уральского»

(МАУДО «ДШИМ 2»)
ПРИКАЗ

от 23.09.2019г. №59

«О подготовке и проведении противопожарной тренировки»

В соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ № 390 от 
25.04.2012г. «О противопожарном режиме» п. 12 и в целях поддержания на современном 
уровне профессиональной и психофизиологической готовности работников, необходимой 
для осуществления успешных действий по эвакуации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести объектовую противопожарную тренировку по действиям персонала и 
обучающихся при возникновении пожара «25» сентября 2019г.:

- основной учебный корпус в 15.30 часов;
- второй учебный корпус в 16.10 часов.
2. Руководителем противопожарных тренировок по объекту назначить директора по 

административно-хозяйственной части Коженову Н.В.
3. Назначить руководителем тушения пожара (РТП):
- по объекту основного учебного корпуса ул. Белинского, д 1а преподавателя 

Волосникову Т.Н.;
- по объекту второго учебного корпуса ул. Алюминиевая, д. 43 преподавателя 

Юнусову Е.Ю.
4. Руководителям противопожарных тренировок Коженовой Н.В. совместно с 

руководителем тушения пожара Волосниковой Т.Н., Юнусовой Е.Ю. организовать 
оперативный штаб пожаротушения.

5. Разработать Программу по эвакуации людей и тушению условного пожара вместе с 
другими документами по организации и проведению противопожарных тренировок и 
представить мне на утверждение.

6. Руководство подготовкой и проведением тренировки, а также контроль за 
исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

Ознакомлен (а): Коженова Н.В.

Волосникова Т.Н.

Юнусова Е.Ю.

Т.М. Субботина


